1 Illud quoque te *B* illud te quoque *DE* 2 nec illi quem *Ncap.* nec illi
 quidem quem *BDE* 3 noles *BE* uoles *D* 7 bono *B* bonum *DE*
 9 adhuc fortuna *B* in eo homine te *Maduig*: eum hominem *BDE*
 munere *B* mutuo *DE* 10 ulli contigit *D* ulli contingit *B* illi contingit *E* fe-
 licitatis eius eius *E* 13 circuisses *BD* circummisses *E* 15 abigit *Maduig*
 abiecit *B* subiecit *D* abiiecit *E* 16 felicitate adquirendi *D* uerba potest — quam
E in *marginē tantum habet* nullum ex ea maiorem fructum *D* 17 sciebas
 tam amabilem esse *E*² sciebam tam habilem *cē* se *B* sciebat tam habilem esse
 se *DE* 18 facilem *B* sustinere *D* 19 domo *B* 21 exciperes *E*
 sollidior *D* 22 adte *B* prope *E* 26 nocuisset *D* ingenio
Fickert dubitanter ingena *B* ingenia *DE* 27 duraretur *D* 28 uindicaret *D*

quamdiu fuerit ullus litteris honor, quamdiu steterit aut Latinae
linguae potentia aut Graecae gratia, uigebit cum maximis uiris,
quorum se ingeniis uel contulit uel, si hoc uerecundia eius recusat,
7 adplicuit. 22. hoc ergo unum excogitasti, quomodo maxime illi
posses nocere. quo melior est enim quisque, hoc saepius ferre 5
te consuevit sine ullo dilectu furentem et inter ipsa beneficia
metuendam. quantum erat tibi immunem ab hac iniuria praestare
eum hominem, in quem uidebatur indulgentia tua ratione certa
peruenisse et non ex tuo more temere incidisse?

1 III. Adiciamus, si uis, ad has querellas ipsius adulescentis 10
interceptam inter prima incrementa indolem: dignus fuit ille te
fratre. tu certe eras dignissimus, qui ne ex indigno quidem quic-
quam doleres fratre: redditur illi testimonium aequale omnium
2 hominum. desideratur in tuum honorem, laudatur in suum. nihil
in illo fuit, quod non libenter agnosceres. tu quidem etiam minus 15
bono fratri fuisses bonus, sed in illo pietas tua idoneam nacta
materiam multo se liberius exercuit nemo potentiam eius iniuria
sensit, numquam ille te fratrem ulli minatus est. ad exemplum
se modestiae tuae formauerat cogitabatque, quantum tu et orna-
3 mentum tuorum esses et onus: suffecit ille huic sarcinae. o dura 20
fata et nullis aequa uirtutibus! antequam felicitatem suam nosset
frater tuus, exemptus est. parum autem me indignari scio. nihil
est enim difficilius quam magno dolori paria uerba reperire etiam-
4 nunc tamen, si quid proficere possumus, conqueramur: quid tibi
uoluisti, tam iniusta et tam uiolenta fortuna? tam cito te indul- 25
gentiae tuae pacnituit? quae ista crudelitas est? in medios fratres
inpetum facere et tam cruenta rapina concordissimam turbam in-
minuere, tam bene stipatam optimorum adulescentium domum, in

5 est enim *B* enim est *DE*; *cf.* 22 nihil est enim difficilius quisquis *B*

ferre te *B* te ferre *DE* 6 dilectu *B* delectu *DE* 9 incidisse *D*

11 inceptam *D* 12 ne ex indigno quidem *Fickert* ne ex digno qui-
dem *DE* nec ex digno quidem *B* nec ex indigno quidem *Neap.* 13 dolores
fratris *B* 15 ad cognoscens *B* 17 multo te liberius *B* iniuriam *B*

18 illi *DE* 19 tu et *DE* et *B* 20 honus *BDE* sarcina *BDE*

21 nullis equa *B* nullis bene equa *DE*; an fuit paene aequa? 22 ex-
emptus *E* 23 reperire *B* rependere *DE* etiam nunc *Haase* iam nunc *BDE*

25 cito te indulgentiae *B* cito indulgentiae *DE* 26 penituit *BDE*
credulitas *B* 28 tam bene *B* tandem *DE* adolescentura *B*

nullo fratre degenerantem, turbare et sine ulla causa delibare uoluisti? nihil ergo prodest innocentia ad omnem legem exacta, 5 nihil antiqua frugalitas, nihil felicitatis summae potentia, summa conseruata abstinentia, nihil sincerus et tutus litterarum amor, nihil
 5 ab omni labe mens uacans? luget Polybius, et in uno fratre quid de reliquis possit metuere admonitus etiam de ipsis doloris sui solaciis timet. facinus indignum! luget Polybius et aliquid propitio dolet Caesare. hoc sine dubio, inpotens fortuna, captasti, ut ostenderes neminem contra te, ne a Caesare quidem posse
 10 defendi.

IV. [23.] Diutius accusare fata possumus, mutare non possumus: stant dura et inexorabilia. nemo illa conuicio, nemo fletu, nemo causa mouet. nihil umquam ulli parcunt nec remittunt. proinde parcamus lacrimis nihil proficientibus. facilius enim nos
 15 illi dolor iste adiciet quam illum nobis reducet. qui si nos torquet, non adiuuat, primo quoque tempore deponendus est et ab inanibus solaciis atque amara quadam libidine dolendi animus recipiendus est. nam lacrimis nostris, nisi ratio finem fecerit, fortuna non
 20 et adsidua materia est. alium ad cotidianum opus laboriosa egestas uocat, alium ambitio numquam quieta sollicitat, alius diuitias, quas optauerat, metuit et uoto laborat suo, alium solitudo [alium labor] torquet, alium semper uestibulum obsidens turba. hic habere se dolet liberos, hic perdidisse. lacrimae nobis decurrunt ante quam
 25 causae dolendi. non uides, qualem nobis uitam rerum natura promiserit, quae primum nascentium hominum fletum esse uoluit? hoc principio edimur, huic omnis sequentium annorum ordo consentit. sic uitam agimus, ideoque moderate id fieri debet a nobis,

1 degenerante *B* turbare *B* proturbare *D* perturbare *E* delibare *B* deliberare *DE* 5 quid de reliquis *Pincianus cum G* quicquid de reliquis *DE* quicquid derelinquis *B* 6 possit tuere *E* 9 nec a Cesare *E* 12 conuicio *B* 13 ulli parcunt *B* parcunt ulli *DE* 14 nos illi dolor iste adiciet quam illum nobis reducet *Curio* nos illis dolor iste adiciet quam illos a nobis reducet *B* nos illos dolor adiciet quam illas a nobis reducent *D* nos illis dolor iste adiciet quā illos (o *in ras.*) a nobis reducet *E* 15 sinos *B* 17 ad quem amara *D* quamda3 libidinē *B* 18 nisi *B* (*sed ni in rasura*) ne si *DE* 19 omīs agendum mortales *B* quamuis agendum sit mortales *DE* 22 solitudo [alium labor] *Haupt* sollicitudo, alium labor *BDE*

quod saepe faciendum est, et respicientes, quantum a tergo rerum tristium imineat, si non finire lacrimas, at certe reseruare debemus. nulli parcendum est rei magis quam huic, cuius tam frequens usus est.

1 V. Illud quoque te non minimum adiuuerit, si cogitaueris 5
nulli minus gratum esse dolorem tuum quam ei, cui praestari uidetur: torqueri ille te aut non uult aut non intellegit. nulla itaque eius officii ratio est, quod ei, cui praestatur, si nihil sentit,
2 superuacuum est, si sentit, ingratum est. [24.] neminem esse toto
orbe terrarum, qui delectetur lacrimis tuis, audacter dixerim. quid 10
ergo? quem nemo aduersus te animum gerit, eum esse tu credis fratris tui, ut cruciatu tui noceat tibi, ut te uelit abducere ab occupationibus tuis, id est a studio et a Caesare? non est hoc simile ueri. ille enim indulgentiam tibi tamquam fratri praestitit, uenerationem tamquam parenti, cultum tamquam superiori. ille desiderio 15
tibi esse uult, tormento esse non uult quid itaque iuuat dolori intabescere, quem, si quis defunctis sensus est, finiri frater tuus
3 cupit? de alio fratre, cuius incerta posset uoluntas uideri, omnia haec dubie ponerem et dicerem: siue te torqueri lacrimis numquam desinentibus frater tuus cupit, indignus hoc adfectu tuo est. 20
siue non uult, utrique uestrum inhaerentem dolorem dimitte: nec inpius frater sic desiderari debet nec pius sic uelit. in hoc uero, cuius tam explorata pietas est, pro certo habendum est nihil esse illi posse acerbius quam si tibi hic casus eius acerbus est, si te ullo modo torquet, si oculos tuos, indignissimos hoc malo, sine 25
ullo flendi fine et conturbat idem et exhaurit.

4 Pietatem tamen tuam nihil aequae a lacrimis tam inutilibus abducat, quam si cogitaueris fratribus te tuis exemplo esse debere fortiter hanc fortunae iniuriam sustinendi. quod duces magni faciunt rebus adfectis, ut hilaritatem de industria simulent et aduersas res 30
adumbrata laetitia abscondant, ne militum animi, si fractam ducis

2 ac recte *D* ac certe *E* 7 te autem non *B* 12 ut te uelit *Neap.* ut a te uelit *B* et priuate nolit *D* et priuate uelit *E* 16 dolori *B* doloris *D* doloribus *E*

17 defunctis *Muretus* defuncti *BDE* 19 dubie *E*² non dubie *BDE*

21 uestrum *Neap.* nostrum *BDE* 22 nec plus sic uellit *B* 23 pietas est *BDE* est *om.* *Fickert et Haase* 24 quam si tibi hic casus *BDE* quam hic si tibi casus *Fickert et hic incluso Haase*

26 exharit *D* 27 tam *Pincianus* iam *BDE*

28 abducat *uulgo* adducet *BDE* te tuis exemplo te *B* tuis exemplo te *DE*

sui mentem uiderint, et ipsi conlabantur: id nunc tibi quoque faciendum est. indue dissimilem animo tuo uultum et, si potes, 5 proice omnem ex toto dolorem: si minus, introrsus abde et contine, ne appareat, et da operam, ut fratres tui te imitentur, qui honestum putabunt, quodcumque te facientem uiderint animumque 5 ex uultu tuo sument. et solacium debes esse illorum et consolator: non poteris autem horum maerori obstare, si tuo indulseris.

VI. [25.] Potest et illa res a luctu te prohibere nimio, si 1 tibi ipse renuntiaueris, nihil horum, quae facis, posse subduci. 10 magnam tibi personam hominum consensus imposuit: haec tibi tuenda est. circumstat te omnis ista consolantium frequentia et in animum tuum inquit ac perspicit quantum roboris ille aduersus dolorem habeat et utrumne tu tantum rebus secundis uti dextere scias, an et aduersas possis uiriliter ferre: obseruantur oculi tui. 15 liberiora sunt omnia iis, quorum adfectus tegi possunt: tibi nullum 2 secretum liberum est. in multa luce fortuna te posuit. omnes scient, quomodo te in isto tuo gesseris uolnere, utrumne statim percussus arma summisseris an in gradu steteris olim te in altiorum ordinem et amor Caesaris extulit et tua studia eduxerunt. 20 nihil te plebeium decet, nihil humile. quid autem tam humile ac muliebri est quam consumendum se dolori committere? non idem 3 tibi in luctu pari quod tuis fratribus licet. multa tibi non permittit opinio de studiis ac moribus tuis recepta. multum a te homines exigunt, multum expectant. si uolebas tibi omnia licere, ne conuertisses in te ora omnium: nunc autem tibi praestandum est, 25 quantum promisisti. omnes illi, qui opera ingenii tui laudant, qui

1 tibi quoque *B* quoque tibi *DE* 2 dissimilem tuo *B* dissimilem animo *E*
 potest *E* 3 proice omnem ex toto dolorem *B* proice omnem ex toto
 dolorem *E* omnem ex toto pro ice *D* abde *B* absconde *DE* contine ne
BE continere *D* 4 te imitentur *B* ne imitentur *DE* quod honestum *DE*
 5 te facientem *B* facientem te *DE* 7 si tui indulseris *B* si tuo non
 indulseris *E* 10 personam *B* partem *DE* 13 utrumne *B* secundis uti
 dextere *Bongarsius* secundis uti id extere *B* secundis uti et te exercere *D* secundi
 uti et te exercere *E* 15 sunt omnia *B* omnia sunt *DE* 18 percussus
Gertz percussus *BDE* 19 eduxerunt *Madaig*
 deduxerunt *BDE* 21 consumandum *D* 22 uictu *D* tuis fratribus *B*
 fratribus tuis *DE* 23 moribus tuis *B* moribus *DE* 25 tantum tibi *DE*
 26 omnes illi *interpunctione emendata Lipsius* omnis illi *DE* omnibus
 illis *B* omnes illis *Neap.* qui describunt *D* qui describant *B* quid scribunt *E*